
 

 

          COMUNE DI VAGLIO SERRA 

Provincia di Asti 
             

 
 

COPIA 

 
 

Determinazione  n.  12 
 

 
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO 

DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DEL MODELLO DI 
SITO COMUNALE 'PACCHETTO CITTADINO INFORMATO' E DEI SERVIZI DIGITALI   
PREVISTI   NELLA  RICHIESTA  DI  FINANZIAMENTO - MISSIONE  1  COMPONENTE  1 
DEL PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA   NEL  CONTESTO  
DELL'INIZIATIVA  NEXTGENERATIONEU, NELL'AMBITO  DELL'INVESTIMENTO  1.4 
'SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE',   PARTE   DELLA  MISURA  1.4.1.  'ESPERIENZA 
DEL CITTADINO  NEI  SERVIZI  PUBBLICI'  - CIG: 9765165515  CUP: C11F22000310006   
 

 
 
 
 
 
 
 
 

              L’anno duemilaventitre il giorno undici del mese aprile, presso il Comune 
di Vaglio Serra. 
Il sottoscritto VERRI BARTOLOMEO, Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Vaglio Serra, ai sensi di quanto disposto dall’art.107, comma 2, del 
Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.), ha adottato il seguente 
provvedimento 

 



 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Premesso che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 

• i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di 
uno dei domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il 
cui scopo è far sì che tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni 
rispetto: 

o all’amministrazione locale; 
o ai servizi che essa eroga al cittadino; 
o alle notizie; 
o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 

• servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di 
interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui 
scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte 
dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso l’amministrazione. 

Preso atto che: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare la 
qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 

• lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale e di 
servizi digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata: 

o sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e 
accessibili, secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida 
emanate ai sensi del d.lgs. 82/2005 e l’e-government benchmark relativamente agli 
indicatori della “user-centricity” e della trasparenza, come indicato dall’eGovernment 
benchmark Method Paper 2020-2023; 

o servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure 
erogate a livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi 
di servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici; 

Considerato che l’avviso ministeriale prevede che: 

• l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 
53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (Lump sum) determinato 
in funzione: 

o della tipologia degli interventi previsti; 
o della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto 

Attuatore 
• Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento 

Considerato che il Comune di Vaglio Serra ha presentato domanda in data 13.05.2022 e risulta 
finanziato per € 79.922,00, CUP C11F22000310006, giusto decreto di finanziamento del 
19.08.2022; 

Tenuto conto che le attività di progettazione e sviluppo comprese nel processo di adesione ai 
modelli standard di sito comunale e servizi digitali dovranno essere eseguite nei seguenti termini: 



 

 

 

Per i Comuni fino a 5.000 abitanti 

• massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento;  

• massimo 9 mesi (270 giorni) per la conclusione delle attività, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore.  

Per i Comuni con più di 5.000 abitanti:  

• massimo 9 mesi (270 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento;  

• massimo 12 mesi (360 giorni) per la conclusione delle attività, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore. 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto; 

Dato atto che il servizio in oggetto presenta rilevanti aspetti di carattere informatico e che, pertanto, 
nella fattispecie non trova applicazione l’art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015, bensì l’art. 1, 
comma 512 della medesima normativa, che testualmente prevede: “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
...… le amministrazioni pubbliche ….. provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali”; 

Atteso che:  
• l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di 
spesa indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti 
disposizioni in materia, nonché le ragioni che ne sono alla base;  

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
Considerato che: 
• con il presente provvedimento si intende affidare l’incarico per l’attività di implementazione 

del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e dei servizi digitali previsti nella 
richiesta di finanziamento;  

• l’aggiudicatario verrà individuato mediante O.D.A. a mezzo del portale telematico 
www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, del 
Codice dei contratti, così come modificato dall’art. 25, comma 1, lett. b), n. 1) del decreto 
correttivo D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;  

• il contratto verrà stipulato dal RUP secondo l’uso del commercio mediante scambio di 
corrispondenza a mezzo del portale telematico www.acquistinretepa.it;  

• ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, il criterio di affidamento 
dell’appalto è quello del criterio del minor prezzo, essendo le condizioni del servizio definite dal 
mercato;  

• il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura elettronica previa 
verifica di regolarità della prestazione e di verifica di regolarità contributiva (DURC);  

Considerato che: 

• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 14.274,00; 



 

 

 

• l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)”, così come modificato dal 
D.L. n.77/2021 convertito in Legge n. 108/2021,che prevede che le stazioni appaltanti 
possano procedere mediante affidamento diretto senza consultazione di più operatori per 
lavori pubblici di importo inferiore a €150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 
139.000,00; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 
la fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma imposto dal bando PNRR; 

Rilevato che la società Technical Design Srl  propone sul portale telematico www.acquistinretepa.it 
l’attività di implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e dei 
servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento così specificati: 

• RICHIEDERE L’ACCESSO AGLI ATTI 
• RICHIEDERE PERMESSO DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 
• RICHIEDERE PERMESSO PER PARCHEGGIO INVALIDI 
• PRESENTARE DOMANDA PER BONUS ECONOMICI in sostituzione per impossibilità 

sopravvenuta non imputabile all’ente del servizio PRESENTARE DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE A UN CONCORSO PUBBLICO; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
Bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

Richiamati con riferimento ai pagamenti conseguenti all'adozione del presente provvedimento: 

-     l'art.183, comma 8, del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

-     l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009; 

Dato atto che:  

• il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;  

• ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva della Società in questione è stato 
acquisito agli atti il DURC on line che ha dato riscontro regolare e con scadenza 
03.06.2023;  

• è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) C11F22000310006; 
• è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG) 9765165515; 
• ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, il fornitore ha formalmente assunto l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dall’art. 26, comma 
3, del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;  

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 
del d.lgs. 50/2016; 

 



 

 

 

Visti 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  (Codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.  (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE e s.m.i.  (Regolamento del Parlamento 
europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007); 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visti: 

• il decreto con il quale il Sindaco ha nominato il “Responsabile della Transizione Digitale” 
del Comune di Vaglio Serra; 

• il decreto con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di cui agli articoli 107 
e 109 del d.lgs. 267/2000: 

• il Documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025, approvato con deliberazione del 
Giunta Comunale n. 8 del 21.03.2023; 

• Vista la variazione di bilancio in   esercizio   provvisorio (in   gestione provvisoria) al   
bilancio   di   previsione  finanziario 2022/2024 (art. 15, comma 4-bis, d.l. n. 77/2021) come 
da delibera n. 8 del 28.01.2023; 

• Visto il vigente regolamento di contabilità armonizzata; 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento del servizio di implementazione del modello di sito comunale 
“Pacchetto cittadino informato” e dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento  



 

 

 

mediante O.D.A. sul portale telematico www.acquistinretepa.it,ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti, così come modificato dall’art. 25, comma 1, 
lett. b), n. 1) del decreto correttivo D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

2. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e dei 
servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento (RICHIEDERE L’ACCESSO AGLI ATTI - 
RICHIEDERE PERMESSO DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO - RICHIEDERE PERMESSO 
PER PARCHEGGIO INVALIDI - PRESENTARE DOMANDA PER BONUS ECONOMICI in 
sostituzione per impossibilità sopravvenuta non imputabile all’ente del servizio PRESENTARE 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE A UN CONCORSO PUBBLICO) alla società Technical Design 
Srl; 

3. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 
240 giorni dall'esecutività del presente atto; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, a favore della Società Technical Design Srl la somma di € 
11.700,00 oltre I.V.A., per complessivi € 14.274,00, con imputazione alla Missione 1 , Programma 
8, Titolo 2, Macroaggregato 2, Piano dei conti 2.2.3.2 , capitolo 20110001/1, del Bilancio 
2023/2025, Esercizio 2023, in considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione; 

5. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 
impegni contrattualmente assunti; 

 
La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

a. essere intestata al Comune di Vaglio Serra,  

b. riportare al suo interno: 

• gli estremi della presente determinazione; 

• il codice IPA del Servizio UF5NSC; 

• il codice CIG e il codice CUP; 

c. contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019; 

7. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 
267/2000); 

8. di accertare che: 

• con la sottoscrizione, il Responsabile del servizio attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 



 

 

 

 

• ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, il Segretario Comunale non coincide con il 
sottoscritto Responsabile del Servizio. 

     



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to Verri Bartolomeo) 

 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
�  Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 151 – 4° c. del 
D.Lgs. 18/08/2000 n° 267. 
 
�  Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito 
con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

Addì, 11.04.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                       (F.to Verri Bartolomeo) 

 

 
 
VISTO per il parere di conformità ai sensi dell’art 5, comma 1 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi 
 
Favorevole 
 
Vaglio Serra, lì________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                 F.to Dr. Zacco Alfio 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
È stata / viene pubblicata, su attestazione del Messo Comunale, all’Albo pretorio ai sensi dell’art 23 
del D.lgs 33/2013   lì__________________________ 
  
È stata / viene pubblicata, su attestazione del Messo Comunale, all’Albo pretorio ai sensi dell’art 37 
del D.lgs 33/2013   lì__________________________ 
 
È stata / viene pubblicata, su attestazione del Messo Comunale, all’Albo pretorio ai sensi degli artt. 
26-27 del D.lgs 33/2013   lì__________________________ 
 
 
Vaglio Serra, lì__________________ 
 
 
IL MESSO COMUNALE                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Penna Serena Rita                                                                                                           F.to Dr. Zacco Alfio 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.         
 
          


